**Cur vel qua intentione iudeam terras  
sanctam dicant ex hoc modo quo recessit  
iason a terra sancta**

**Capitulum. xiiij.**

## Decimus

### Emoriter te

**M**endum illud quod iam supra  
diximus totā libri vel scriptu  
re huius seriez spectare atq; intendere ad  
hierosolime ciuitatis veneratōem tēpliq;  
quod erat in ea dignitatē z honorem sin  
gularem simulq; causa scienda quā indē  
supradiximus: q; mouebant eos templa:  
p̄tra legem facta vbi esse non debebant  
ad illius templi similitudinem. Templuz  
illud sanctum sacrificia illo in templo ce  
lebrata sancta esse z legitima: ciuitatem  
hierusalem sanctam esse vt i q; scriptura  
libri huius tota intentione declamat. Ut  
dignum est videlicet ad destruendam tē  
ploz adulteroz fiduciam quoz aliez in  
monte garizim: aliez in egipto fuerat edifi  
ficatum. Hac re animaduersa non mira  
beris cum sancta; itaz dicant. Hoc modo  
ex quo recessit iason a sancta tra. Deind  
cum subiungūt **Uj. Macha. j.** Et ora  
uimus ad dominum z exauditi sumus z  
obtulimus sacrificium z similaginem. Et  
accendimus lucernas: z p̄posuimus pa  
nes: cuncta hec dicta sic recte accipimus  
tanq̄ firmissimas defensionez p̄uilegij  
legitimi p̄ templo iā dicto quod erat hier  
osolimis quod ipsoz qui tempore illi des  
seruiebant fuerit vel esse debuert sacrifi  
cia offerre: panes p̄ponere: z hec facien  
do exaudiri illic non in templo mōris ga  
rizim: non in templo eliopocos que tem  
pla erant emulatonis.

**Quomodo dicat frequentate dies sce  
nophagie subiucentes mensis casleu.**

**Capitulum. xiiij.**

### Plus autē

**A**huc spectat id quod sequit̄.  
**Uj. Macha. j.** Et nunc fre  
quentate dies scenophagie mensis casleu  
Scenophagia festiuitas tabernaculoz  
erat: z hec celebrabat̄ ab illo populo mē  
se. vij. qui apud illos theberi: apud nos au  
tez october dī. Considerandū ergo quō  
dicant: frequentate dies scenophagie: sub  
iucentes mensis casleu: qui apud illos ē  
mensis nonus videlicet ab apili: apud ro

## Liber

steris: eratq; magister prolomei regis philometoris. Nec mirz boiez iudeu dici magistrum regis egiptij: q; videlicet a diebus prolomei philadelphia qui legem per lex. interpretes sibi fecit interpretari magistris iudeos habere consueverant regis egipti

Quomodo secundum intentiones predictas dicta sonent venerabilia sanctam terram sanctam civitatem pronunciantia et hoc esse contra emulationem templi quod in egipto erat. Capitulum. xvj.

## De magnis in

**D**equum ii. 2. Saba. j. Periculis a deo liberari magnifice gratias agimus ipsi: utpote qui aduersus talem regem dimicauimus. Ipse enim ebullire fecit de pside eos qui pugnauerunt in sancta ciuitate. Uide quoque in intentiones qua diximus procedant dicta venerabilia: sanctam terram sanctas ciuitates pronunciantia qui videlicet pulchri simonis ornatus ab huiusmodi principio usque ad finem fere per omne libri corpus suat sine dubio contra emulationes illorum qui alibi contra legem volebant habere templum vel sancta sanctorum. Libenter accipimus fuisse sanctas terras sanctas ciuitates: sanctorum locum nimirum propter eum qui non aliunde sed inde venturus erat sanctum sanctorum. Nam superius diximus quis ille fuerit rex antiochus nec rursus dicere piget quod ipse fuit de quo circa fines. 1. 2. Saba beo. libri narratio cepta: sed non summatam est: quod contra simonem et contra iohannem barcanum multa mala gesserit: qui ut iosephus narrat in ciuitate inclusum sepius aciebus circumdederit: eosque vehementer afflixerit. Qualiter iste interierit hic scripture locus manifestius exprimit: quod cum in pside esset dux ipse: et cum ipso immensus exercitus cecidit in templo nance concilio deceptus sacerdotis nance. Per omnia inquit benedictus deus qui tradidit impios. Ita quoque gratulatio de impiorum interitu ad commendationem spectat loci sancti: et eius cuius in egipto similitudines fecerant templi dei quod vere solum illud sanctum deberet haberi in quo totiens appa-

## Decimus

ruerit manifesta quedam dei virtus vinctas exiens de his quicunq; in bono rasserit illud: et quis propter peccata inhabitantium interdum acciderit circa locum despectio non tamen impune abirent quicunq; despectui locum habuissent.

Ad eandem intentionem spectet narratio ignis qui datus est quando Necemias obtulit sacrificia Capitulum. xvij.

## Narratio de i-

**I**gnis qui datus est inquit quomodo necemias edificato templo et altari obtulit sacrificia satis manifesta est: meliusque placeat si lectoris memorie non desit causa vel intentio: quam diximus scilicet hec omnia tendere ad defendendum privilegium: ad testificandam dignitatem singularem sancte ciuitatis et templi cuius ad similitudinem factum fuerat quod fieri non debuerat templum in terra egipti. Ignis namque qui taliter datus est magnus et memorabile illi templo legitime sanctitatis testimonium est. Et qui est narratio sic iam diximus manifesta est: verum tamen propter simpliciores de ipso igne altaris aliquid dicendum est.

De eodem genere altaris que nutritiebat sacerdos subiciens mane ligna per singulos dies: cur cum absconderunt sacerdotes quando exusto templo in captiuitatem ducebant. Capitulum. xvij.

## Ignis inquit domi-

**I**nus ad moisen Leui. xj. In altari semper ardebit quem nutrit sacerdos subiciens mane ligna per singulos dies. Et imposito holocausto desuper adolebit adipos pacificorum. Ignis est iste perpetuus qui nunquam deficiet in altari. Unde autem iste ignis non diligenter nutriendus non alterius sed sacerdotis cura et diligentia nec deficeret custodiendus fuerat datus siue acceptus. Ab ipso domino nimirum magno et euidenti miraculo. Unctio namque tabernaculo ritu quoque sacerdotum atque sacrificiorum iuxta preceptum domini ordinato. Hodie inquit moises Leui. ix. Dominus apparebit vobis. Tres facite et appa-

rebit vobis gloria eius. Subinde sequit  
 Ingressi autem moyses et aaron taber  
 naculus testimonij: et deinceps egressi be  
 nedixerunt populo: apparuitq; gloria do  
 mini omni multitudini. et ecce ignis egressus  
 a domo devoravit holocaustum et adipem  
 qui erat super altare. Hoc cum vidissent tur  
 be laudaverunt dominum ruentes in fa  
 cies suas. Dignus igitur ignis quem sacer  
 dos nutriet quique de altari deicere nun  
 quid deberet et dignus locus: dignum templum  
 sanctumque altare quod tanti privilegij mu  
 nus haberet, quale vtiq; in illo templo emu  
 lo egypti. nec fuit nec esse debuit. Illud ob  
 servari potuit ut nunquam deficeret ignis in al  
 tari usque ad ipsa babilonie captivitate: quod  
 videlicet quicumque tempestates eatenus  
 exsurrexerunt non tamen fuerunt ut necessa  
 rio extingueret ille ignis. Nec enim ante na  
 buchodonosor regem babilonis vlla scri  
 ptura memorat tale quippiam cue  
 nisse ut ignis ille nutriri vel custodiri non  
 potuerit. Ubi autem et templum destructum  
 et civitas igne calvaico exusta fuit. Quomodo  
 vel in quo sacerdos curare posset ne de  
 ficeret ignis ille in altari: fecerunt igitur quod  
 potuerunt fidem et spem habentes ad de  
 um: in ille huius sensum manifestum  
 ij. Macha. j. Cum in p[er]sidem duceret  
 presbiteri sacerdotes qui tunc cultores dei  
 erant acceptum ignem de altari occulte  
 absconderunt in valle ubi erat puteus al  
 tus sicus et in eo portati sunt eum: ita ut  
 oibus ignotus esset locus. Quid illorum  
 fidei contemplatione pulchrius: ignem mo  
 rientem qui nutriri non poterat qui ubi  
 nutriretur non habebat: illi resuscitandum  
 commiserunt in quo est spes resurrectionis  
 mortuorum. Nec eos scellit spes. Quomodo.  
 De miraculo eiusdem ignis et que  
 modo vel qua obviam necemias sacrificia ob  
 tulerit: et qua intentione dicantur et necemie  
 erat oratio hunc habens in modum.

Capitulum. xix.

**Q**uoniam preteris  
 sent multi anni et placuit deo ut  
 mitteret necemias a rege persi  
 dis nepotes sacerdotum illorum qui abscon

derant missi ad requirendum ignem et si  
 cut natrauerunt nobis non inveniunt ig  
 nem sed aquam crassam. Macha. j.  
 Manifesta narratio manifestum dicit  
 pulsionis iudicium multumque primum ad cau  
 sam sepelictas: et spem memoria tenenda quod  
 et pulcre hec lra recitavit dicendo sic. Et  
 dies ignis qui datus est quando necemias  
 edificato templo et altari obtulit sacrificia  
 Neque enim necemias templum et altare edi  
 ficavit. Nam quippe illud edificaverat dux  
 zorobabel et sacerdos ihesus filius iosedech  
 antequam mitteret necemias a rege persis: sed  
 muros civitatis iste reedificavit. Cum igitur  
 ita dicunt quomodo Necemias edificato templo  
 et altari obtulit sacrificia subauditur per mu  
 ros pacta edificatione perculdubio hec in  
 terpositio edificato templo et altari com  
 mendatio est templi sepelicti quod solum illud  
 sanctum atque legitimum fuerit cuius in al  
 tari et ante babilonice captivitate ignis  
 iste perpetuus exiit: et post captivitate tan  
 to miraculo recuperatus est quod vere in ce  
 teras auctoritates testimoniorum quibus tem  
 plum illud fuisse constat illustratum magnus  
 atque preclarus fuit. Quale enim fuit ligna et  
 sacrificia super imposita: itaque lapides ma  
 gnos aqua perfundi: magnus de parario  
 elemento ignem accendi. Ad eandem spe  
 ciam intentionem quod dicunt Macha  
 j. Et necemie erat oratio hunc habens mo  
 dum. Domine deus oim creator etc. In  
 ter que est illud notandum: Et congrega di  
 spersiones nostras: et constituere populum tuum  
 in loco sancto tuo sicut dixit moyses. De  
 utro. xvij. Quomodo enim dixit moyses. Cum  
 inquit fuerit constitutus rex non multiplicab  
 bit sibi equos: nec reducet populum in egi  
 ptum equitatus numero subleuatus pre  
 sertim cum dominus precepit vobis: ut ne  
 quaquam per eandem viam revertamini. Nec il  
 li in egyptum fuerant reversi. Item dixit mo  
 ses. De utro. xij. Non facietis ita deo  
 vobis: sed ad locum quem elegerit deus vobis  
 cunctis tribubus vestris ut ponat nomen su  
 um. ibi: et habitet in eo: venietis et offerete  
 tis in illo loco holocausta et victimas ve  
 stras. Locus vtiq; quem elegerat domi  
 nus erat iherusalem sic scriptura narrat.

## Liber

Cumq; extendisset manum suam angelus domini super iherusalem et disperderet eam: miseratus est dominus: et ait angelo percucienti **Uj. Re. xxiii.** **Sufficit** nunc contine manum tuam. Erat autem angelus domini iuxta aream arcumate iebusei. Venit autem **Sad** ad dauid in die illa: et dixit ei. **Ascende:** constitue domino altare in area arcumate iebusei. At illi i egipto imolabat. **Vide** igitur q̄ subtiliter q̄ moderate conueniant illos et arguant vt legis preuaricatores ex illa oratione **Neemie** dictum ita recensentes. **Constituere** populum in loco sancto tuo sicut dixit moyses. **P**rimum locum dei sanctum iherosolimis esse volentes contra cuius electio nem locus in egipto preiudicatus: sanctus vtique esse non posset. **D**icem illum siue sacrificii illud appellauit **neemias** **netphar** quod interpretat purificatio que alia vel alterius rationis erat quasi purificatio mellis casteu. **D**e qua supra diximus quam appellabant purificationem templi. **I**ta vero diem ignis qui videlicet dies cuius mensis quous fuerit non oportuit illis annunciari: quia sciebant et olim celebrauerant.

**Qua** intentione dicant. **Erat** autem in ipsa scriptura **ieremie** quomodo tabernaculum et archam iussit propheta diuino r̄ sponso ad se facto comitari secum.

### Capitulum. xx.

**N**arratōibus **N**am veris locum electum: templum sanctum atq; legitimum decertantes non potuisse illos habere in terra egipti: sed haberi in iherosolimis: nō nihil sibi deesse sentiebant: quia videlicet tabernaculum et archam et altare incensi quod fecit moyses non habebant. **P**rofecto emulis ipsorum scilicet iudeis habitibus suum in egipto templum hoc videbatur q̄ gloria magna translata fuisset a iherosolimis tanq̄ ratio nulla esset vel ēē posset alia sufficiens ad commendandas

## Decimus

vel preferendam dignitatem templi iherosolimitani: quomodo non haberent illa insignia tabernaculus et archam et altare incensi. **S**uper isto quasi glorie detrimen to consolantur semetipsos sic inferēdo **ij. Macha. ij.** **I**nuenitur autem in descriptionibus **ieremie** prophete q̄ iussit accipere ignem eos qui transigrabant vt significatum est. **E**rat autem in ipsa scriptura quomodo tabernaculum et archam iussit propheta diuino responso ad se facto comitari secum vsq; quo exiit in montem in quo moyses ascendit: et vidit hereditatem dei et veniens **ieremias** inuenit ibi locum spelunce et tabernaculum et archam et altare incensi inulit illuc et ostium obstruxit q̄ ignotus erit locus donec congreget deus congregationes populi et propitius fiat: et tunc dominus ostendit hec: et apparebit maiestatis domini: et nubes erit sicut et manifestabatur moysi: et sic cū salomon petijt vt locus sanctificaret magno deo. manifestabat hec: et vt sapientia habens obtulit sacrificiuz dedicationis et consummationis templi: sicut et **Moyses** orabat ad dominum: et descendit ignis de celo et consumpsit holocaustum.

**D**e eo q̄ dicunt **D**onec congreget deus congregationem populi et propitius fiat: et tunc dominus ostendet hec et apparebit maiestas domini et nubes erit

### Capitulum. xxj.

**C**onsolatio hec **C**oportuna tunc extitit magnaz pro di legitimo templo quod erat in iherosolimis super exaltans corō nam spei: ne vel propter hoc. **Q**uia non habebat tabernaculum et archam et altare incensi: videretur egiptio templo non posse proferri. **V**eruntamen quoniam i descriptionibus **ieremie** quas nunc nō habemus dixerunt hec inueniri **S**i dignitatem vel maiestatem consideres spiritus sancti qui loquebatur in prophetis quoz de nouissimis et precipuis **ieremias** vnus

## Folium

extitit. magna quidem in litera gloria sonabat illius templi manufacti: sed multo maiores in spū prophetie presentis homo quicumq; spiritualis. Deniq; homo animalis iudeus: cuius circumcisio nō in spiritu: sed in sola carne consistit. hoc putat ieremiam dixisse q̄ iudeorum qui in oēs gentes captiui ducti sunt: congregatio debeat fieri. nescio quo tempore templiq; illud cum ciuitate restitui: cū tali nube apparenē qualis erat vbi moyses leges accepit. & q̄lis vbi salomon edificatum templum magno deo dedicauit. Nos autem post illud tēpus quo hec scripta sunt post victoriosa p̄elia machabeorum. nullam scimus populi dei congregationē preter illas quam idem spiritus qui loquebatur in prophetis nobis in euangelista iohāne de p̄mit. quia ihesus moriturus erat pro gente: & non tantū pro gente: sed vt filios dei qui erant dispersi congregaret in vnū. Tūc utiq; apparuit gloria dei: gloria filij dei cum resurrectione mortuorum essulgentis: et extunc est nubes sicut manifestabatur moysi vbi legem accepit: & sicut fuit nubes vbi salomon templum domini edificauit. Nubes inquam extunc est similiter sc̄z cecitas iudeorum: cuius in prodigium facte sunt ille nubes: vsq; ad illud tempus ignouum erit ait ieremias: vbi sit tabernaculus & archa et altare incensi id est non cognoscetur a populis vel gentibus quorum vel qualium exemplaria celestium illa fuerunt.

Qualicūq; sensu ieremias illa scripserit. vel quomodoq; illi intellexerunt: tenendam esse intentionē q̄ fratribus per egiptum ea scripserunt ad defendendam singulare loci vel templi iherosolimitani dignitatem.

Capitulum. xxij.

**D**icit aliquis: putasne ipsi qui scripserūt vel etiā illi quibus scripserūt hunc p̄logum: ita vt tu nunc dicis: et sicut nūc ecclesia christi intelligit p̄phetica ieremie

## lxxij

dicta intellexerūt. Ad hec inquā. putasne iudei qui de regione iudea scripserūt aut iudei per egiptum quibus scripserunt p̄phete fuerunt. aut intelligentias p̄phetici spiritus habuerunt nimirum ea que sub velamine legalis. aut prophetice litere latebant intellexerunt. quid voluerit ostentio vel ritus tabernaculi. quid significauerit altare incensi. quid archa. quid propiciatoriū. quid duo cherubin. quid proscelus: vel quale fuerit illud quod intendens dominus ad moysen. inspicere ait. Genesi xxv. Et fac s̄m exemplar: q̄ tibi in monte monstraui. sed non erant prophete in diebus illis sc̄z. ex quo reedificatum est templum post captiuitates babilonicam & nouissimis duodecim prophetarum machias quem ipsum ebrā fuisse dicunt hebrei prophetauit. hinc in primo libro machabeorum scriptū est. 1. Machabe. x. Et facta est tribulatio magna in israhel: qualis nō fuit ex die qua non est p̄pheta visus in israhel. Agitur quomodoq; intellexerūt illud quod inueniri dixerunt in descriptionibus ieremie vel ipsum ieremiam dixisse de populi congregationē: de maiestatis domini apparitiōe: vel futura nube s̄m similitudinē nubis que in monte synai manifestata est moysi. vel que salomoni in dedicatiōe templi: nos in presenti scriptura s̄ribentiū teneamus intentionē: quia facta hec vel dicta ieremie fratribus qui erant per egiptū habentibus templū non legitimū scripserunt ad suimet competentem consolationem q̄ videlicet loci vel templi dignitas non idcirco minor: videri deberet q̄ eo tempore tabernaculus & archam et altare incensi non haberent.

De eo q̄ dicit. Et moyses orabat ad dominum: & descendit ignis de celo et consumpsit holocaustum.

Capitulum. xxij.

**Q**uod tandem subiungitur. sic & moyses orabat ad dominum: et descendit ignis de celo & consumpsit holocaustum

## Liber

dixit moyses. **Eo** qd nō sit mundatum qd erat pro peccato: z consumptū est. ad idē respicit scz ad testimonium sanctitatis vel sanctificatiōis qd templū illud iure scitū habendum fuerit in quo stabat peccata psumi igne qd diuinitus dicitur est: sic z qm moyses orabat. Neq; enī minus miraculi fuit in eo qd de aq; super sacrificium asp̄sa magnus accēsus est ignis q̄ i eo qd moyse orante a domino egressus est ignis: et holocaustū psumpsit. Celesti auctoritate defensum esse volūt n̄bil minus scitatis vel dignitatis illi tēplo q̄ moyse ascribendum fuisse tabernaculo. Qd aiunt dicit moyses. **Eo** qd sit mundatū quod erat p peccato: z consumptum est. idem est ac si dicant. **Sacrificiū** quod erat pro peccato cur non comedit sed comburebat videlicet quia non erat mundatū cum esset p peccato: quia sicut immundum est p̄m: ita quod erat pro peccato sacrificiū nō pertinebat ad esum sicut hostie pacificorū congruūq; erat totum illud cremari: sic opus habemus peccatorū n̄m sanctis p̄is igne comburi. **Et** hoc dictū a moyse non octose s̄m sepe dictam intentionem suam memorant videlicet vt constet templū factum esse in quo peccatū consumit̄ teste igne dato diuinitus: z sacrificiū pro p̄cto. **Sinis** tandem nobis iam sit huiusmodi tractatus in litera probemij qd mihi explanandū imposuisti: qd si vultis vt cūq; factum est: tu quoq; gr̄am benedictionis recipe debes ab oibus quibus hoc visus fuerit: quia monitor atq; exactor fuisti.

**Quā** multi q̄ velociter impij transierant p̄cutores verbi dei semp manentis quodq; in tpe vnus generationis septē reges successim seuentes fuerint cicti

**Capitulum. xxiii.**

**Posterea** saluus atq; intemeratus p̄manebat thesaurus p̄is abrahe: thesaurus dauid fidelis scz verbū p̄missionis qd sub iuramēto deus verax super illos thesaurisauit. stabat enī locus et gens vnde oportebat illud adimpleri. **Generatio** p̄teribat z generatio adueniebat ipse autē cui veraciter dicit̄ **Psal.**

## Decimus

**Tu** autē idem ipse es z anni tui non deficient: in proposito tuo p̄manebat. **āno** illo quo vt iam dictū est fratres qui erāt in iherosolimis z i regiōe iudea scripserunt scribis qui erant per egiptū. **Anno** inquit cxxxvii. iohānes cognomēto byrcanus locū et gentē regebat: et ille annus principatus eius vndecimus erat. vbi tūc erāt qui locum z gentē illā tantis odiis persequentes exterminare voluerant. velociter sicut vmbra transierant alius post alium diuersis cladibus morientes: quorū interitus velocitatem: si consideres recte dicas qd in generatione vna nomen eorū deletū est. **Vna** quippe generatio machabeorū iuxta exacta fuerat principatū agēte: sui q; principatus annū h̄ite vndecimū. byrcano cuius p̄ p̄ez symonē patruoq; iudā atq; ionat̄ba locum z gentem deus reuertauerat: z tam multi reges aduersariorū successim decesserant infra annorū paulo plus q̄. xl. spacium. **Deniq;** post radices peccatricem scz antiochum epyphanem: qui sine manu prius est eius antiochus cupater decessit: post cupatorē patruelis eius demetrius filius seleuci: post demetriū alexander filius antiochi: post alexandrum demetrius filius demetrii. **deinde** tryphon tyrānus regni qui ionat̄ba z antiocho adolecente filio alexandri per dolū interfectis dyadema sibi imposuit. **deinde** antiochus filius demetrii qui in templo nancee cecidit. **Septem** fuerant iamq; nō erant nimirū cito deleti in vna vt iā dictū est generatione machabeorū: z benedicebatur deus atq; laudabat̄ s̄m psalmistaz dicentem **Psal. xxxvi.** **Inimici** vero domini mor vt honorificati fuerint z exaltati deficientes: quemadmodū sumus deficient.

**Quā** fecerat deus quod facere poterat vt gens sua locus suus regnis oibus dominaretur quomodo regnum grecorū ab alexandro macedone dominabatur

**Capitulum. xxv.**

**Non poterat** hic deus terribilis qui tā cito abstulit sp̄m principū: z auxilio

## Folium

ram parvulo subleuavit gentes & locum: nō poterat hoc facere verbum dei: verbū deus vt gēs sua locus suus regnū oībus dominaretur: quō regnum grecoꝝ paulo ante ab alexādio macedone dominabat. Non poterat istud efficere vt regnoꝝ mundi caput iherosolimis haberetur: seu machabeis vincētibꝫ: seu antēius regnante dauid quē electione sua & sūm cor lūū regē posuerat deus. Poterat plane si voluisset de huiusmodi curare plus q̄ exigebat propositū ipsius. At vero p̄posito eius non erat vt beati viri sue benedictionis heredes in ista valle lacrimarū in isto loco qui postus est eis ad flendū & esuriendū: & ad sancte paupertatis studiū iam subsiliret in equis & curribus et gentibus regum gentium potestate haberet: aut dominaretur. Sed quid erat in p̄posito eius. nimirum sanctos eius & electos omnes in hoc mundo peregrinos esse vel exules: & expectare regnū eius cuius rex vel imperator ipse deus & dñs est. Bene igitur sūm hoc propositū suū contentus fuit deus: tantū sūi p̄bere auxiliū quatenus inter gētes gens vnica & locus vni cus cōseruaretur: donec ex ea dei veritas id est verbum promissū adimpleretur. Ultra cauetam hanc vel prouidentiam gentem exules filios peregrinorū abrahe ysaac & iacob cur exultaret causā non habuit rex humiliū deus. Genibus siue nationibus reges aut regum impatores habentibus satis fuit genū illi loco illi prouidere reges aut principes vt fuit dauid vt fuerunt isti machabei qualū p̄clis atq; victoris nō quereretur vt vlla fieret p̄sura mundi: sed vt defenderet vnde esset ventura salus mundi. Regnum autem & imperium gentis illius super oēs gentes quando vel quo tpe d̄surgeret p̄uidebat sedens in thronū vel throno ille apud dauidem antiquus dierum qui venturo de illa gēte filio hoīs iam porrigebat regnū et potestatem vt omnes populi tribus et lingue seruiant illi in eternum.

**Q**uoniam non fuerit intū corā deo fratribꝫ illis vltro statuere societatem et amicitia

## lxxvii

cum romanis potentibus atq; famosis: & qualem finem habuerint.

Capitulum. xxvj.

## Sybolocurus

**S** quiddam fratribꝫ victoriosis in medio sue claritatis accidit iude ionathe atq; symoni q̄ videlicet victoris clarificati vltro mis. runt societate & amicitiaꝝ statuere cum romanis potentibus et famosis. quis super hac re non culpet eos scriptura res gestas continēs ipsoꝝ nihilominus tamen animaduertere promptum est: non fuisse intū corā deo neq; lege concessum iudeis vt expecteret amicitias gentiū. veruntamen sicut fuerit in vita sua ita & post mortē gloriose sunt q̄ si quid pulueris aut puluere vanitatis taliter admiserunt oīno delectum est: cito subsequente morte singulorū. **1. Ma** chabe. xij. **2.** Beniq; iudas primus miserat romāꝝ constituere cum illis amicitiaꝝ & societate. et interea demetrius rex post casum nycanoris & exercitus eius appo sit bachides & alchimium rursus mittere in iudeas: & in illo p̄clio cecidit ille potēs qui saluū faciebat populū israhel. deinde ionathas romā miserat statuere & renouare cum illis amicitiam: et postmodū a trifone doliis circūuentus atq; occisus est. Similiter symō miserat cū illis renouare amicitiaꝝ: nec multum post a genere suo p̄tholomco per insidias interfectus est. tales euentus singulorū fines obscurare videtur q̄ videlicet in eo sibi celeste dimi nuerint auxiliū dum querunt ab hoībꝫ seculi quasi pacis securitatis firmamentū. Porro diligens animus causam aliam libētius arbitratū sē q̄ idcirco taliter in breui decesserit. quia sicut de sanctis dicit aplūs ad **1. Cor.** xj. **Quibus** dignus non erat mundus. ita & talibus ac tantis ducibus vt diu permanerent tunc tēporis dignus non erat ille populus vtpote iam q̄si senex atq; delirus: pene totus p̄fauit paucos iustos nimirū refrigerēs a diuine religionis cultu. inde post byrcanū symonis filium duces habere meliuit byrcanū filiū aristobolum matris & fratris interfectorē

## Liber

deinde alexandrum et ipsam patricidam multaq; plebis iudeoz homicidā. deinde filios eiusdē alexandri byrcanū et aristobolum qui principum dira contentione lacerauerunt. nec multo post herodē genere alienū crudelitate precipuū: tonusq; homicidij domestici atq; publici signifez mortisq; satellitem: sempiternę perditioni destinatū. Beata igitur fors illoz qualē cumq; habuerint mortis euentum. Nam Ecclesiastici. xliiij. Corpora eoz in pace sepulta sunt: et uiuent nota eoz in eternū.

## Incipit liber vndecimus

De eo qđ scriptus est in ysaiā. iurauit dominus dices. Si non ut putauit ita erit et quomodo mente tractauit sic eueniet

### Capitulum primum

**S**criptū est in ysaiā. **Y**sai. xliij. iurauit dominus dicens. Si nō ut putauit ita erit: et quō mente tractauit sic eueniet. ac deinceps. Dominus enī exertituum decreuit: et quis poterit infirmare et manus eius extenta: et quis auertet eā. Quid qđo putauit: et quid mēte tractauit dominus. quid decreuit et ad qđ manus eius est extenta. Nunqđ hoc solū putauit et hoc solūz mente tractauit aut decreuit: ut contereret assirium illū carneū in terra sua: et in montibus suis conculcāret cum imo hoc consiliū inquit qđ cogitauit sup oēm terraz: et hec est manus extenta sup oēs gentes quarum utiq; dyabolus p̄ncip̄s erat qui per assirius designatus est. Sup illum draconē antiquū hoc putauit et hoc mente tractauit de electis suis dominus ut auferretur ab eis iugū eius: et onus illius ab humero eoz tolleret: et ut oīa capita eius septē capita eius de qbus vel cōtra que p̄sēns opusculū cōtēxitur quoz sextum qđ fuit romanū imperium iam nunc aggredimur inuicē morderent et ab inuicem consumerentur: tandemq; tota simul cū capitibus suis bestia nequā

## Vndecimus

ad comburendum igni traderetur. **Q**uomodo putauerit dominus: et qđ incompatibiliter differant: putans deus et putans homo: et quomodo locutionis modo dicatur putare deus. **Capitulum. ij.**

## Quo illud ante

**Q**uod esset putauit dominus esse. Ita ne ut p̄phete solebāt putare vel somnare. exempli grā ut ioseph qui ad fr̄es suos audite iquit. **Genes. j.** somniū meū qđ vidi: putabaz nos ligare manipulos in agro et qđsi cōsurgere mani pulum meūz et stare utrosq; manipulos adorare manipulū meū. **Profecto** lōge melius putauit dominus: multo imo incompatibiliter differunt putans homo: et putans deus: multum inquam differunt et procul distant hoīs somniuz et dei verbū p̄phetica cuiusq; grā: et ipsa sūme sapie substantia. Homo putans vel somnians interoū et p̄sepe nescit: qđ imagines somniorum suoz significauerunt: ut pharao qui cum diceret. **Genes. xli.** putabaz me stare sup ripaz flumis: et septē boues de amne cōsurgere et c. p̄fecto nesciebat quid per illā significaret: sed nec erat qui interpretaret. Quō autē putauit dominus nimirū sicut dicit **Euangelista. Iohā. j.** Quia qđ factū est in ipso vita erat. De omnibus anteq; fierent ita certus erat qđ fieri deberent sicut certus est nunc postq; oīa facta sunt. idcirco iurare potuit dominus. Si nō ut putauit ita erat. quare ergo dixit putauit si certus fuit videlicet qđ nō dū erant in re: licet certa essent in p̄destinatione. idcirco putauit non improprie dixit cū posset dicere p̄scitū: licet minus significet putare qđ p̄scire. Sed qđ mixtū in diuinis sermōibus aliquando minus dici et plus significari qui modus locutionis apud grāmaticos dicitur capinosus id est humilitas dictionis non assequente verbo quantitate rei. Omnes modi vel tropi siue scemata: omnis oīno ornatus locutionis. de qbus qđsi auctores gloriati sunt seculares magistri sparsis in diuinis inueniunt scriptis: et prius erant qđ hi qui boz putantur adiuventores fuissent nati